（3）大连船用推进器有限公司：公司委托大船重工进行污水处理，处理达标后由大船重工三

工厂污水处理站 WS-19933-A4-D32 排放；现有中频电炉熔化铜合金烟尘经气箱高压脉冲袋式除尘

器，处理达标后排放。

（4）重庆长征重工有限责任公司：2017 年公司投资更换了新的乳化液处置设备，公司产生

的所有乳化液将通过车辆污水处理站处理后排放。其余污染物防治设施有：酸碱中和站、含油废

水预处理站（锻区）、综合污水处理站、车辆新区污水处理站、MPG50 脉冲袋式除尘器(混砂)、

CDD 型长袋低脉冲袋式除尘器（铸钢 3吨电弧炉）、LFB-9-300 布袋除尘器、铸钢外模混砂机除尘

器等，处理达标后排放。

2. 重点排污单位之外的公司

√适用  □不适用

公司牢固树立新发展理念，坚持企业发展与生态文明并重，认真践行生态文明观，自觉履行

环境保护责任，坚持系统推进和分类管理相结合，加强对环保工作的组织领导，坚持末端治理和

源头管控相结合，以重点项目为抓手、以完善的制度体系为支撑，推动各子公司认真落实环境保

护主体责任，并以节能环保工作作为提质增效的重要突破口。

各子公司践行绿色发展理念，在生产经营过程中，综合推进绿色设计、绿色制造、绿色运营，

提供绿色产品，不断完善节能减排、环境保护管理制度和工作体系；既加强对新上项目的节能环

保审查评价，也加强对传统产能改造，坚决淘汰高能耗、不环保设备设施；主动加大技术升级改

造投入，推进技术装备自动化、智能化，促进工艺水平、设备效率全面提升，确保完成污染物减

2017 年年度报告

53 / 263

排指标；强化节能环保成本和效益意识，积极开发、应用节能环保新技术、新工艺、新设备，追

求绿色低碳发展。

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件

股份

718,232,042 3.76 3,799,896,135 3,799,896,135 4,518,128,177 19.75

1、国家

2017 年年度报告

54 / 263

持股

2、国有

法人持

股

718,232,042 3.76 3,799,896,135 3,799,896,135 4,518,128,177 19.75

3、其他

内资持

股

其中：境

内非国

有法人

持股

境

内自然

人持股

4、外资

持股

其中：境

外法人

持股

境

外自然

人持股

二、无限

售条件

流通股

份

18,361,665,066 96.24 0 0 18,361,665,066 80.25

1、人民

币普通

股

18,361,665,066 96.24 0 0 18,361,665,066 80.25

2、境内

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、普通

股股份

总数

19,079,897,108 100 3,799,896,135 3,799,896,135 22,879,793,243 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2017 年年度报告

55 / 263

（1）经中国证监会核准，公司 2016 年非公开发行股票工作于报告期内完成，本次发行新增

股份 718,232,042 股已于 2017 年 5月 23 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了

登记托管手续，公司股份总数由 18,361,665,066 股增加为 19,079,897,108 股。本次发行的新增

股份为有限售条件流通股，自发行结束之日起 36个月内不得转让，预计上市时间为 2020 年 5 月

24 日。详见公司于 2017 年 5 月 25 日披露的相关公告，公司 2017 年半年度报告中亦有相关披露。

（2）经中国证监会核准，公司 2017 年发行股份购买资产工作于 2018 年 3 月 2日实施完毕，

本次发行新增股份3,799,896,135股已于2018年 3月1日在中国证券登记结算有限责任公司上海

分公司完成了证券变更登记手续，公司股份总数由19,079,897,108股增加为22,879,793,243股。

本次发行的新增股份为有限售条件流通股，自发行结束之日起 36个月内不得转让，预计上市时间

为 2021 年 3 月 2 日。详见公司于 2018 年 3 月 3 日披露的相关公告。为准确反映公司截至 2017

年年报披露时的股份变动情况，特将本次非报告期内的变动情况一并列出。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

上述股本变动使公司 2017 年度的基本每股收益及每股净资产等指标被摊薄。非公开发行股票

事项完成前，按照公司 2016 年 12 月 31 日总股本 18,361,665,066 股计算，2017 年度的基本每股

收益、每股净资产分别为 0.046 元、3.47 元；发行股份购买资产事项完成后，按照公司 2018 年 3

月总股本 22,879,793,243 股计算，2017 年度的基本每股收益、每股净资产分别为 0.037 元、2.79